
لائحة السلامة الواجب إتباعها في 
مواقع الإنشاءات



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 92

   المملكة العربية السعودية

وزارة الداخلية 	

المديرية العامة للدفاع المدني

اللوائح التفصيلية والموضحة للمهام، والمسئوليات التي تتعلق بمعالجة

أمور السلامة، والحماية المدنية، ومتطلبات مكافحة الحريق

لائحة

قواعد السلامة الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

�ص��در ق��رار �سم��و وزير الداخلي��ة ورئي�س مجل���س الدفاع الم��دني رق��م  )١٠ /ك/و/ ١/دف( وتاريخ 
١٤١٠/٣/٢٣ه بالموافق��ة عل��ى �صيغ��ة اللوائ��ح التف�صيلي��ة والمو�ضحة للمه��ام والم�سئولي��ات التي  تتعلق 
بمعالج��ة �أم��ر ال�سلام��ة العامة والحماية المدنية ومتطلب��ات مكافحة الحرائق، بناء عل��ى ما تقت�ضي به 
الفق��رات )ج، د، و،ح( م��ن المادة التا�سعة من نظام الدفاع الم��دني . ون�شرت في جريدة �أم القرى في عددها 

رقم  )٣٢٨٣(وتاريخ 1410/4/19 هـ. 



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
93بمؤسسات التعليم العالي

ب�سم الله الرحمن الرحيم

مجل�س الدفاع المدني
قرار رقم )١٠ /ك/و/ ١/دف( وتاريخ ١٤06/5/٢٣هـ

�إن مجل�س الدفاع المدني
بعد الإطلاع على المر�سوم الملكي رقم )م/10( وتاريخ ١٤06/5/10هـ ال�صادر بالموافقة على نظام الدفاع المدني.

وبعد الإطلاع على الفقرات )ج ، د ، ح( من المادة التا�سعة من نظام الدفاع المدني، وبناء على ما جاء بمح�ضر اللجنة التح�يرضية للمجل�س 
الم����ؤرخ في١٤٠٧/7/15 هـ، ومراعاة لتنفيذ اللوائح التي تعالج كافة الق�ضاي���ا والأمور المتعلقة بال�سلامة والحماية من الأخطار، وما ي�ضمن 

وقايةالمواطنين و�سلامة الثروات والممتلكات الخا�صة والعامة.

يقرر ما يلي:
�أولًا : الموافق���ة عل���ى �صيغة اللوائ���ح التف�صيلية والمو�ضحة للمهام، والم�سئوليات التي تتعلق بمعالجة �أم���ور ال�سلامة العامة والحماية المدنية 

ومتطلبات مكافحة الحرائق.
ثانيً��ا: عل���ى المديرية العامة للدفاع المدني تنفيذ هذه اللوائح، والت�أكد م���ن تطبيق ن�صو�صها وموادها بكل دقة، كما لها الحق في الإ�شراف 

على تنفيذ ما تن�ص عليه هذه المواد من عقوبات، وغرامات واردة كمخالفات في نظام الدفاع المدني.
ثالثً��ا: عل���ى الجه���ات المعنية حكومية �أو �أهلية تنفيذ ما يخ�صه���ا من مواد وتطبيق ما يتعلق بمهامها في ح���دود ال�صلاحيات، والم�سئوليات 

المعطاة لها بموجب نظام الدفاع المدني.
رابعًا: يتم تنفيذ العمل بهذه اللوائح بعد ثلاثة �شهور من تاريخ �صدورها في الجريدة الر�سمية.

							               وزير الداخلية ورئي�س مجل�س الدفاع المدني     
				 	                    نايف بن عبد العزيز    			 

•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  �شعبة الوثائق والدرا�سات. 	
•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  ل�شعبة التن�سيق والمتابعة. 	

•�صورة لملف قرارات المجل�س. 	
•�صورة للأمانة العامة لمجل�س الدفاع المدني  لملف ال�صادر مع الم�سودة. 	

•�صورة مع بيان اللوائح لملف اللوائح. 	



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 94

ب�سم الله الرحمن الرحيم

لائحة

قواعد السلامة وسبل الحماية الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

القسم الأول
�أولًا: تعاريف:

١. مواقع الإن�شاءات: يق�صد بها مواقع الأعمال والأ�شغال اللازمة لت�أ�سي�س وت�شييد المباني  والإن�شاءات الميكانيكية والكهربائية �إبتداءًا 
من حفر الأ�سا�سات حتى اكتمال البناء.

2. النظام: نظام الدفاع المدني ال�صادر بالمر�سوم الملكي رقم م/ ١٠ وتاريخ 1406/5/١٠ ه.
وجميع الأنظمة الأخرى ذات العلاقة.

٣. من��دوب الدف��اع الم��دني: ه���و ال�شخ����ص �أو الأ�شخا�ص المفو�ضون من قب���ل المديرية العامة للدف���اع المدني، �أو �أح���د مراكزها بالقيام 
بالتفتي�ش، و�ضبط، وتحقيق المخالفات، والتجاوزات وفقا للقواعد، والإجراءات المحددة باللائحة الخا�صة بذلك ، بغر�ض الت�أكد من �سلامة 

المبنى ومعدات و�أدوات ال�سلامة ومكافحة الحريق و�ضبط المخالفات فيها وتوقيع الجزء المن�صو�ص عليه ب��شأنها.
٤. الجهة المخت�صة: يق�صد بها وزارة الداخلية )المديرية العامة للدفاع المدني( والجهات الأخرى ذات العلاقة برخ�صة الإن�شاء.

٥. الم�سئ��ول ع��ن ال�سلام��ة: وفقًا لمفهوم المادة الخام�سة والع�شرية من نظام الدفاع المدني  ه���و ال�شخ�ص من من�سوبي الم�ؤ�س�سة المعين �أو 
المكلف ليكون م�سئولًا عن جميع ما يتعلق ب�أعمال ال�سلامة ، كما يعتبر مالك الموقع المملوك )ملكية خا�صة( �أو ال�شخ�ص ال�صادر الترخي�ص 

با�سمه �أو م�ستغلها من الباطن م�سئولًا في جميع الأحوال وتحدد واجباته وم�سئولياته وفقًا للائحة ال�صادرة بهذا ال��شأن.

ثانيًا:
يج���ب عل���ى �صاحب العمل الت�أكد من �أن المقاول المتعاقد معه مرخ�ص وم�ؤهل للقي���ام بالأعمال المطلوبة كما يجب عليه �إلزامه باتخاذ جميع 
الإج���راءات الوقائي���ة اللازمة لحماية العمال والآخرين وفي حالة وجود مهند����س م�شرف على عملية الإن�شاء يكون المهند�س الم�شرف م�سئولًا 

عن مراقبة ذلك.

ثالثًا:
يلت���زم الم�سئ���ول عن ال�سلامة �إن وجد �أو المقاول المنفذ بو�ض���ع لوحات �إر�شادية وفقًا للت�صميم المعتمد من الدفاع المدني تبين للعاملين بالموقع 

�أو الغير مواطن الخطورة بالموقع ح�سب طبيعة الأعمال المنفذة ويكون على المهند�س الم�شرف مراقبة تنفيذ ذلك.

رابعَاً:
يلتزم الم�سئول عن ال�سلامة �إن وجد �أو المقاول المنفذ بتفح�ص جميع الآلات والآليات والأجهزة وال�سقالات الم�ستخدمة في الموقع يوميًا للت�أكد 
من �سلامتها و�صلاحيتها وعليه وفقًا لاخت�صا�صه �إيقاف �أو طلب �إيقاف ومنع ا�ستخدام �أي �آلة �أو جهاز �أو �آلية يرى �أن ا�ستخدامها بحالتها 

قد يت�سبب في تهديد �سلامة العاملين في الموقع �أو الغير.

خام�سًا:
يجب على �صاحب العمل والمهند�س الم�شرف الت�أكد من �أن المقاول المنفذ م�ؤهل ومرخ�ص له من  قبل جهات الاخت�صا�ص بمزاولة نوع وحجم 

الإن�شاءات المطلوبة ح�سب نوع وحجم المن��شأة المراد �إقامتها.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
95بمؤسسات التعليم العالي

�ساد�سًا:
يلت���زم الم�سئول ع���ن ال�سلامة في المن��شأة بتخ�صي�ص �سجل ي�سم���ى )�سجل ال�سلامة ومكافحة الحريق( طبقًا للنم���وذج المعد من قبل الدفاع 
الم���دني ، تخت���م جميع �صفحاته بخت���م الدفاع المدني تدون فيه جميع �إجراءات ال�سلامة المتخذة في الموق���ع وكذلك جميع الحوادث و�أ�سبابها 

والم�سئول عنها وفقا للنموذج المعد لذلك ويحتفظ بهذا ال�سجل في الموقع لإطلاع مندوب الدفاع المدني و�إبداء ملاحظاته.

�سابعًا:
في حال���ة توق���ف العم���ل في الموقع لأي �سبب من الأ�سباب يج���ب على �صاحب العمل �إبلاغ الدفاع المدني والبلدي���ة بهذا التوقف ومدته ويجري 
تحرير مح�ضر بين �صاحب العمل والدفاع المدني يو�ضح فيه الإجراءات الوقائية التي يجب على �صاحب العمل اتخاذها لحين عودة ا�ستئناف 
العم���ل م���ن جديد. ويعتبر تهاون �صاح���ب العمل �أو �إهماله في تنفيذ الإج���راءات الوقائية المطلوبة �إهمالا ج�سيم���ا يقت�ضي فر�ض الجزاءات 

المن�صو�ص عليها.

ثامنًا:
يج���وز للدف���اع المدني �إذا ما ت�أكد �أنن طريقة العمل �أو �أن الأجهزة والآلات والآليات الم�ستخدم���ة في الموقع ت�شكل خطورة على �أرواح العاملين 
بالموق���ع �أو عل���ى �أرواح وممتلكات  الآخرين توجي���ه  المقاول المنفذ �أو �صاحب العمل �إلى مواطن الخط���ورة والأمر بوقف العمل فورا حتى يتم 
اتخ���اذ �إج���راءات ال�سلامة المقترحة وفي جميع الأحوال يعت�ب�ر �صاحب العمل والمقاول المنفذ م�سئولين بالت�ضامن ع���ن �أي حوادث �أو �أ�ضرار 

ت�صيب العاملين �أو الآخرين.

تا�سعًا:
تق���وم وزارة البلدي���ات وفقا لاخت�صا�صها ب�إعداد وتنفيذ اللوائح والتعليمات الخا�صة بم�سئولية المهند�ينس و�أ�صحاب الأعمال عن �أي خط�أ �أو 

�إهمال �أو غ�ش بما يكفل محا�سبتهم ب�صورة فورية وحازمة.

عا�شرًا:
يكون الم�سئول عن ال�سلامة �إن وجد �أو المقاول المنفذ م�سئولًا في جميع الأوقات عن توفير الملاب�س والمعدات الوقائية اللازمة لجميع العاملين 
بالموق���ع و�ض���رورة التزام العاملين بالموق���ع با�ستخدام تلك الملاب�س والمعدات الوقائية خلال جميع فترات العم���ل وكذلك التزامهم ب�إتباع كل 

طرق ال�سلامة الواجبة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 96

القسم الثاني

قواعد السلامة وسبل الحماية الواجب إتباعها في مواقع الإنشاءات

الم�سئوليات:
تق���ع م�سئولي���ة تنفيذ هذه التعليم���ات والتم�شي بموجبها على المقاول و�صاح���ب العمل ومراقب ال�سلامة  بالموق���ع ويتحملون مت�ضامنين كافة 
الم�سئولي���ات الت���ي قد تنجم ع���ن التق�صير �أو الإهم���ال في تنفيذ الا�شتراطات الوقائي���ة �أو تدبير معدات مكافحة الحري���ق وفقًا لما ورد بهذه 

اللائحة.

�أولًا: واجبات مراقب ال�سلامة:
١. تنفيذ ال�شروط الوقائية الواردة بهذه اللائحة.

٢. تنفيذ ما تطلبه �سلطات الدفاع المدني من توجيهات وقائية.
٣. تنظيم عملية �إخلاء الموقع في حالات الطوارئ.

٤. ملاحظة تنفيذ تعليمات منع التدخين ومنع م�صادر الا�شتعال بالموقع.
٥. �إعداد لوحات �إر�شادية لتنظيم �أماكن الخطورة بمختلف �أرجاء الموقع.

٦. الإ�شراف على �صيانة معدات الإطفاء و�صلاحيتهم للا�ستخدام.
٧. يعتبر م�سئولا مبا�شرة �أمام رئي�س العمل بالموقع.

٨. ت�أمين الحرا�سة الم�ستمرة في الموقع.

ثانيًا: �شروط ال�سلامة المتعلقة با�ستخدام الروافع وملحقاتها:
١. يج���ب �أن تك���ون الروافع وملحقاتها مرخ�صا با�ستخدامها بالمملكة ومن الأنواع المجهزة بو�سائل الأمان و�أن تكون مزودة بتعليمات ال�شركة 
ال�صانع���ة للرافع���ة من حيث الت�شغيل �أو ال�صيانة �أو الت�صرف في حالة حدوث �أعطال م���ع ملاحظة ترجمة هذه التعليمات �إلى اللغة العربية 

وتلقينها لل�سائق والعمال المخت�صين مع عمل لوحات �إر�شادية بهذه التعليمات وتعليقها في �أماكن بارزة بالرافعة.
٢. يج���ب حماي���ة جمي���ع الأجزاء المتحركة الخط���رة و�أن يكون لجمي���ع �أذرع ومقاب�ض الت�شغي���ل و�سائل للقفل تحول دون تح���رك الأحمال �أو 

�سقوطها.
٣. تق�ض���ي قواع���د ال�سلامة بمراعاة ثبات وا�ستق���رار الرافعة �أثناء ت�شغيلها لذلك يجب   المخ�ص�صة لذل���ك يجب تجنب ت�شغيلها فوق �أر�ض 

رخوة �أو غير م�ستوية مع تثبيت الروافع بالركائز المخ�ص�صة لذلك بطريقة محكمة تحول دون تحركها لأي �سبب عار�ض.
٤. لا ي�سم���ح بت�شغي���ل �آلة ال�سح���ب �أو الرفع �إلا من نقطة واحدة ويج���ب �أن تكون الر�ؤية وا�ضحة �أمام ال�سائ���ق في الم�سار كله و�ألا وجب تعيين 

م�ساعد له لتوجيهه.
٥. يجب �أن تعمل مكابح )فرامل( جهاز ال�سحب والرفع �أوتوماتيكيًا عند توقفه عن العمل لأي �سبب.

٦. يجب ذكر الحمولة بالم�أمونة الم�صرح بها على القف�ص والالتزام بوزن هذه الحمولة.
٧. عند ا�ستخدام ال�شاحنات �أو عربات اليد المحملة يجب تثبيت �إطاراتها دون تحركها ويجب تثبيت الحمل لا ي�سمح بت�ساقط �أجزاء منه.

٨. يجب �أن يكون جميع القائمين بت�شغيل معدات ال�سحب والرفع من الأ�شخا�ص الم�ؤهلين لهذه الأعمال و�أن ي�ستوفوا �شروط التعيين والاختبار 
التي تحددها الجهة المعنية.

ثالثًا: �شروط ال�سلامة عند القيام ب�أعمال الحفر:
١. يجب �أن تتم �أعمال الحفر بمعرفة الفنيين وتحت �إ�شراف الجهة الهند�سية المخت�صة.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
97بمؤسسات التعليم العالي

٢. في حال���ة ا�ستخدام المتفجرات في مواقع الإن�شاءات يجب الح�صول عل���ى الت�صاريح اللازمة لذلك وتنفيذ ال�شروط والتعليمات ال�صادرة 
من الجهات المخت�صة لت�أمين الموقع ومجاوراته.

٣. يجب عمل دعائم م�ؤقتة لمنع �سقوط جوانب الحفر على العاملين. 
٤. يت���م تدعي���م المباني المجاورة لأعمال الحفر �إذا كان هناك احتمال لت�أثرها بهذه الأعمال ويتم عمل الدعائم قبل بداية الحفر وذلك على 

جانب الجهة القائمة بالإن�شاء ويتم التدعيم بالطرق الهند�سية التي يقررها المهند�سون الفنيون بالبلديات.

رابعًا: ال�سقالات:
تق���ع غالبي���ة الحوادث في مجال الإن�شاءات نتيجة ل�سقوط الأ�شخا�ص �أو المواد ويمك���ن الوقاية من �سقوط الأ�شخا�ص من الأماكن العالية �إذا 

كانت ال�سقالات و�أماكن العمل جيدة الت�صميم ومزودة بق�ضبان واقية و�ألواح لحماية �أ�صابع الأقدام. لذلك يجب مراعاة الآتي:
١. يج���ب �أن يكون الت�صميم وتركي���ب وا�ستخدام ال�سقالات مطابقا لموا�صفات الإدارات الهند�سية بالبلديات وتولى مهند�سو البلدية التحقق 

من ذلك عند مرورهم على المواقع.
٢. يجب �أن تكون قاعة ال�سقالة على �أر�ض م�ستوية ومدكوكة لمنع تحركها.

٣. يجب �أن تكون �ألواح ال�سقالة خالية من التنوءات التي تعرقل �يرس العامل عيوبها.
٤. يجب ربط وتثبيت جميع ال�سقالات جيدًا ل�ضمان ا�ستقرارها.

٥. �إذا زاد ارتفاع المبنى عن دورين، يجب �أن تكون ال�سقالات الم�ستخدمة من الحديد �أو الألمونيوم.

خام�سًا: ال�سلالم:
• م�ت�ر فوق المكان المراد العمل  يج���ب �أن يك���ون ط���ول ال�سلم منا�سبًا للعمل المراد �إنجازه وعن���د تمديد ال�سلم يجب �أن يبرز م�سافة ١,٠٦	

فوقه.
• % من المتر عند قاعدته لكل متر واحد من ارتفاعه الر�أ�سي. يجب و�ضع ال�سلم بزاوية ٢٥	

•ترب���ط ال�س�ل�الم قرب نقطة ارتكازها لمن���ع تحركها على الجانبين و�إذا لم يك���ن ذلك ممكنًا يجنب وجود �شخ����ص ليم�سك ال�سلم عند  	
قاعدته.

• يجب �أن يكون ال�سلم بحالة جيدة ودرجاته �سليمة وكاملة.  	

�ساد�سًا: ا�ستخدام معدات الأعمال الخ�شبية:
١. يحظر ت�شغيل �آلات وماكينات الأعمال الخ�شبية �إلا بمعرفة المدربين الم�ؤهلين لذلك.

٢. تركيب الماكينات على �أر�ضيات �أو �أ�سطح منا�سبة u1608 وم�ستوية.
٣. تزود جميع الآلات بواقيات تحول دون تلام�س �أي ع�ضو من �أع�ضاء الج�سم �أو الملاب�س للأجزاء المتحركة �أو الأ�سلاك الكهربائية.

�سابعًا: الاحتياطات اللازمة لأعمال اللحام والقطع:
يجب �أن تكون طبقا للائحة �شروط ال�سلامة في عمليات القطع واللحام وعلى الأخ�ص ما يلي:

١. توفير التهوية الكافية في مكان �أعمال اللحام �أو القطع �سواء للعمال �أو المعدات �أو المواد المراد لحامها �أو قطعها.
٢. �ضم���ان ج���ودة المواد العازلة للأ�سلاك والمعدات الإ�ضافي���ة و�ضمان �سلامة جميع التو�صيلات الكهربائي���ة والت�أكد من وجود التو�صيلات 

الأر�ضية.
٣. حظر القيام بهذه الأعمال قرب المواد ال�سريعة الا�شتعال.

٤. �أن يقوم ب�أعمال اللحام �أو القطع فني �أو فنيون متخ�ص�صون.



أنظمة ولوائح السلامة والأمن الجامعي
بمؤسسات التعليم العالي 98

ثامنًا:الأعمال الكهربائية:
يراع���ى اتخ���اذ الاحتياطات الوقائي���ة لتلافي �أخطار التمدي���دات والتركيبات الكهربائي���ة و�أن تكون تحت رقابة م�سئ���ول ال�سلامة و�أن تتخذ 
الاحتياط���ات اللازمة لت�أمين المحولات والمولدات الكهربائية �إن وجدت بما يكفل تفادي مخاطرها وفقًا لتعليمات وزارة ال�صناعة والكهرباء 

والدفاع المدني.

تا�سعًا: نظافة الموقع:
١. على المقاول توفير �أعداد كافية من �صناديق القمامة تو�ضع في �أماكن منا�سبة ويف�ضل تفريغها عند نهاية العمل اليومي.

٢. يج���ب تنظي���ف جمي���ع �أماكن العمل بعد انتهاء العم���ل اليومي بمعرفة العاملين في الم���كان نف�سه و�إلقاء القمام���ة والنفايات في ال�صناديق 
المخ�ص�صة لها.

٣. يحظ���ر عل���ى عمال الدهانات تفريغ الطلاء �أو المواد المذيبة في البالوعات �أو ال�صناديق المخ�ص�صة للنفايات بل يجب و�ضعها في �صناديق 
خا�صة مقفلة ب�إحكام تمهيدًا للتخل�ص منها بالطريقة ال�صحيحة.

عا�شرًا: تخزين ال�سوائل القابلة للا�شتعال والمواد الكيماوية:
١. يتم تخزين ال�سوائل القابلة للا�شتعال بعيدًا عن المناطق التي توجد بها مخاطر الحريق  ويحظر تخزين مواد كيماوية �أو م�ؤك�سدة تتفاعل 

معا مع و�ضع لافتات �إر�شادية تحذيرية.
٢. يراعى �أن يكون تخزين هذه المواد والو�سائل محدودًا وبالقدر اللازم لحاجة العمل بالموقع فقط.

٣. الم���واد الم�ؤك�س���دة تعتبر م�صادر للأوك�سجين لذا يحظر تخزينها مع المواد القابلة للا�شتعال حت���ى ولو كانت بطيئة الا�شتعال ولذلك يجب 
ف�صلها عن المواد الأخرى.

حادي ع�شر: التعليمات المتعلقة بال�سلامة ال�صناعية:
١. يجب على عمال الرافعات تطبيق قواعد ال�سلامة الفنية المطلوب مراعاتها ل�سلامة  الآلة.

٢. على العامل ارتداء الملاب�س والخوذات الواقية.
٣. يزود الموقع ب�إ�شارات ولوحات ال�سلامة التي ت�يرش �إلى المخاطر القائمة.

٤. �إ�ضاءة الحواجز ليلًا لتفادي ال�سقوط بالحفر.
٥. عدم �إ�سكان العمال داخل الموقع.


